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4. Keinoja tutkimusyhteisön ulkopuolisen rahoituksen tuotosten 
avaamiseksi 
Tiedettä, tutkimusta ja opetusta rahoittavat kansallisella tasolla ministeriöiden, julkisten 
tutkimusrahoittajien ja säätiöiden lisäksi monet tutkimusyhteisön ulkopuoliset toimijat. Näihin 
kuuluvat yritykset, yhdistykset ja valtion tai kunnallishallinnon organisaatiot. Myös yksittäiset 
kansalaiset voivat osallistua rahoitukseen esimerkiksi joukkorahoitettavassa tutkimuksessa. 
Tämän suosituksen tarkoituksena on valottaa hyviä käytäntöjä, joilla tutkimusyhteisön 
toimijat voivat edistää tämäntyyppisellä rahoituksella tehtävän tieteen, tutkimuksen ja 
opetuksen avoimuutta tai muuten hyödyntää avointa tiedettä ja tutkimusta tutkimusyhteisön 
ulkopuolisen rahoituksen lisäämiseksi. 

Esimerkkejä hyvistä käytännöistä ovat: 

● ulkopuolisen rahoituksen hyödyntäminen avoimuuden infrastruktuurien ja 
tukipalveluiden kehittämisessä 

● tietoisuuden levittäminen avoimesta tieteestä tutkimusyhteisön ulkopuolisille 
organisaatioille 

● tutkijoiden ja opettajien kouluttaminen, ohjeistaminen ja tukeminen yhteistyössä 
tehdyn tutkimuksen avaamisesta 

● tutkijoiden ja opettajien liikkuvuuden kannustaminen. 

A) Tutkimusyhteistyö 

Tutkimusyhteisön ulkopuolinen rahoitus voi olla merkittävässä roolissa jo avoimuutta 
tukevien infrastruktuurien kehittämisessä ja ylläpidossa. Hyvä esimerkki on Turun yliopiston 
ja Pfizerin yhteistyössä kehittämä Punkkilive, jossa yritysrahaa on hyödynnetty kansalaisia 
osallistavaa tiedettä tukevan sovelluksen kehittämisessä. Hieman vastaavalla tavalla 
tutkimusyhteisön ulkopuolista rahoitusta voisi hyödyntää myös avoimuuden tukipalveluiden 
rahoittamisessa tarjoamalla näitä tukipalveluita ulkopuolisten toimijoiden käyttöön rahaa 
vastaan. 

Varsinaisista ulkopuolisten rahoittajien tuella tehdyistä tutkimustuotoksista helpoiten 
avattavissa ovat opinnäytetyöt, jotka on tehty esimerkiksi yrityksen tai muun organisaation 
kanssa yhteistyössä tai jopa osana organisaatiossa tehtävää työtä ja joihin organisaatio 
saattaa olla tarjonnut esimerkiksi omaa dataansa tutkimusaineistoksi. Koska opinnäytetyöt 
ovat jo lain perusteella julkisia, ulkopuolisella rahoittajalla on usein pienempi kynnys sallia 
myös opinnäytteen avaaminen. Tietoisuutta opinnäytetöiden avaamisesta olisikin hyvä 
levittää mahdollisille yrityskumppaneille, kun taas opinnäytteiden ohjaajat tarvitsevat 
ohjeistusta ja tukea ulkopuolisten organisaatioiden kanssa yhteistyössä tehtyjen 
opinnäytteiden avaamiseen. 

Muissa tutkimushankkeissa tuotosten avaaminen voi olla kohtalaisen helppoa, mikäli 
yrityksen tai muun organisaation rahoitusosuus hankkeessa on pieni eikä sille näin ollen 
synny yksinoikeutta hankkeen tuotoksiin. Mikäli ulkopuolisen organisaation rahoitusosuus 
tutkimushankkeesta on suuri, tilanne vaihtelee sen mukaan, onko organisaatio yritys vai 
julkishallinnon tai kolmannen sektorin toimija. Julkishallinnon ja kolmannen sektorin toimijalle 
tulosten avaaminen voi olla helpompaa ja etenkin julkishallinnon tapauksessa jopa vaatimus, 
kun taas yrityksen intressinä usein on salata ainakin osa tutkimustuotoksista. Tällöinkin 
hyvin tehtyjen sopimusten avulla voi olla mahdollisuus avata ainakin jotain 
tutkimustuotoksista ja jopa tutkimusdatasta vähintään tutkimuskäyttöä varten. 
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Parhaimmassa tapauksessa yritys saa tutkimuksessa tuotettuihin aineistoihin vain 
rinnakkaiskäyttöoikeudet, mutta ei varsinaista omistusoikeutta. 

Yleisesti ottaen yritysten ja muiden organisaatioiden kanssa tehtävästä tutkimusyhteistyöstä 
tarvittaisiin kansallista koulutusta kaikille tutkimusorganisaatioille, etenkin TKI-rahoituksen 4 
% BKT-tavoitteesta johtuen. Samalla olisi hyvä levittää tietoisuutta Suomen akatemian 
POC-rahoituksen tyyppisistä rahoitusmekanismeista, jotka tarjoavat rahoitusmahdollisuuksia 
tutkimustulosten kaupallistamiseen ja muuhun yhteiskunnallisen vaikuttamisen lisäämiseen. 

Myös yrityksiä olisi syytä kouluttaa tutkimusaineistojen ja muiden tutkimustuotosten 
avaamisesta ja etenkin sen hyödyistä yrityksen omalle toiminnalle, esimerkiksi yrityksen 
oman teknologisten ratkaisujen levittämisessä muiden toimijoiden käyttöön. Yrityksille 
suunnattavan viestinnän tarpeisiin olisi hyvä kerätä esimerkkejä tapauksista, joissa 
yritysyhteistyössä tuotettujen tutkimustuotosten avaaminen on tuonut yrityksille lisähyötyä. 
Näissä koulutuksissa ja viestinnässä voitaisiin hyödyntää Business Finlandin apua ja 
verkostoja. 

Tärkeä keino ulkopuolisten organisaatioiden houkuttelemiseksi tutkimusyhteistyöhön olisi 
kannustaa tutkijoita liikkumaan vielä enemmän tutkimusyhteisön ja yritysten sekä muiden 
organisaatioiden välillä. Tämä vaatisi vastuullisen tutkijanarvioinnin edistämistä CoARAn 
hengessä, jotta monipuolinen kokemus yhteiskunnan eri sektoreilta voitaisiin huomioida 
myös tutkijan meritoitumisessa. 

Lisäksi olisi hyvä varmistaa, että tutkimusaineistojen ja muiden tutkimustuotosten 
tekijänoikeuksista ja muista aineettomista oikeuksista on sovittu selkeästi. Oikeuksista 
sopimisessa on sektorikohtaisia eroja, ja esimerkiksi tutkimuslaitoksissa monet tutkimuksen 
aineettomat oikeudet kuuluvat usein työnantajalle. Hyvä käytäntö on, että tutkijat 
säilyttäisivät ainakin tekijänoikeuden ja mahdollisuuksien mukaan muutkin oikeudet omiin 
tutkimustuotoksiinsa, mikä mahdollistaisi tutkijan osaamisen hyödyntämisen useassa eri 
yrityksessä ja organisaatiossa. 

B) Koulutusyhteistyö 

Ulkopuolisille organisaatiolle koulutusta varten luodut oppimateriaalit voisivat usein olla 
avattavissa laajemmankin yleisön käytettäväksi, mikäli materiaaleihin ei ole sisällytetty 
mitään organisaation kannalta arkaluontoista tietoa tai sellaiset poistetaan ennen materiaalin 
avaamista. Oppimateriaalin avaaminen voi jopa antaa maine-etua organisaatiolle, joka voi 
näin profiloitua luotettavan tiedon saatavuuden edistäjänä. Avoimuuden hyödyistä 
kannattaakin kertoa tilaajaorganisaatiolle jo ennen oppimateriaalin tekemistä ja sopia 
mahdollisesta avaamisesta jo suunnitteluvaiheessa. 

Oppimateriaalien lisäksi ulkopuolisella organisaatiolla saattaa olla intressejä myös 
tilaamiensa koulutustilaisuuksien avaamiseen laajemmalle yleisölle. Aiemmin mainitun 
maine-edun lisäksi organisaatio voi saada verkostoitumishyötyjä, jos sen toimialasta 
kiinnostuneet ihmiset osallistuvat koulutustilaisuuteen. 

Osa tutkimusyhteisön ulkopuolisista organisaatioista saattaa olla muutenkin potentiaalisia 
yhteistyökumppaneita avoimen oppimisen edistämisessä. Näin esimerkiksi kansalaisopistot 
ja erilaiset järjestöt voivat toimia kumppaneina avointen oppimateriaalien laatimisessa, kun 
taas julkisten kirjastojen tapaiset toimijat voivat tarjota tilojaan avoimiin luento- ja 
opetustilaisuuksiin. 
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C) Joukkorahoitus 

Joukkorahoitus on vielä hyvin uusi rahoitusmuoto tutkimuksessa ja opetuksessa, mutta 
esimerkiksi Knowledge Unlatched -projektissa on onnistuneesti kerätty monesta lähteestä 
rahoja kirjamuotoisten tutkimusjulkaisujen avaamiseen. Tulevaisuudessa joukkorahoitus 
voisi olla yksi muoto esimerkiksi paikallisesti tärkeän tutkimuksen ja 
oppimismahdollisuuksien tekemiseen ja avaamiseen. 

https://knowledgeunlatched.org/ku-what-we-do/
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